nakdî’l-metn inde nukkâdi’l-hadîs fi’l-karni’s-sâlisi’l-hicrî:
Dirâse nazariyye tatbîkiyye başlıklı eseri2 ise hadis ilminin altın çağı sayılan hicri üçüncü
asırda yaşamış hadis münekkitlerinin hadislerin metinlerini tenkit yöntemlerini incelemeyi
hedeflemiştir. Bu amaçla Ali b. el-Medînî (ö. 234/848-49), Yahya b. Maîn (ö. 233/848), Ah-
med b. Hanbel (ö. 241/855), İmam Buhârî (ö. 256/870), İmam Müslim (ö. 261/875), Ebû
Hâtim (ö. 277/890) ve Ebû Zür‘a er-Râzî (ö. 264/878) ve Yakub b. Şeybe (ö. 262/875) gibi ha-
dis ilminin önde gelen simalarının ilel ve tarih eserlerindeki metin tenkidi tatbikatı mercek
altına alınmıştır. Fihrist ve ekleriyle beraber 886 sayfalık bir hacme sahip olan bu çalışmanın
içerdiği malumat ve tahlillerle ciddi bir ilmî emek mahsulü olduğu söylenebilir.

23). Müellif kitabını Ali b. el-Medînî’nin İlel’i, Ahmed b. Hanbel’in el-İ-
lel ve ma’rifetü’r-rical’i, İmam Buhârî’nin et-Târîhu’l-kebîr’i, İbn Ebî Hâtim’in (ö. 327/938)
ʿİlelü’l-hadîs’i, İmam Müslim’in Kitâbu’t-temyîz’i, Yahya b. Maîn’in Târîh’i, Tirmizî’nin (ö.
279/892) el-ʿİlelü’l-kebîr’i ile sınırlı tuttuğunu kaydeder (s. 23-4).

Giriş bölümünde bilhassa sahâbe döneminden itibaren hicri üçüncü asra kadar geçen
sürede muhaddislerin metin tenkidine yönelik yaklaşımları hakkında verilen bilgi ve hicri
üçüncü asır münekkitlerinin metin tenkidi sahasında yetkinlik sebeplerine dair yapılan
izahlar kayda değerdir.

şeklindeki konuyla alakalı sözünü alıntılayan müellif Ahmed b. Hanbel’in,
Müslim’in ve Ebû Zür‘a’nın tenkidinde kelam ve fıkıh ilminden yararlandıkları bazı hadisleri
misal göstererek onların bu sahalardaki bilgi birikimine atıfta bulunur. Müellif Hatib el-Bağ-
dâdî’nin (ö. 463/1071) kendi zamanındaki bazı muhaddisleri eleştirirken onları mütekaddim
muhaddislerle karşılaştırdığı ve erken dönemdeki münekkitlerin fıkıh birikimine işaret et-
tiği sözünü alıntılayarak bu hususu teyit eder (s. 126-149).

el-Medînî tenkit ettiği hâlde Buhârî bu tenkide katılmayarak söz konusu ha-
dise Sahîh’inde yer vermiştir (geniş bilgi için s. 469). Burada önemli olan husus bu münek-
kitlerin senedleri sağlam gözüken hadislerin metinlerini tenkit etmiş olmalarıdır.

Metni tenkit edilen bazı hadislerde Şu‘be b. el-Haccâc (ö. 160/776) (s. 524, 596) ve Yahya
b. Saîd el-Kattân (ö. 198/813) (s. 615) gibi hadis ilminin önde gelen şahsiyetlerin hatalı bu-
lunmuş olması da oldukça mânidar olup bu vâkıa müsteşriklerin metin tenkidiyle alakalı
iddialarının özünü, yani sened sikalardan oluşunca metnin içerdiği bâriz hataların dikkate
alınmadığı fikrini temelden yanlışlamaktadır.

Ancak muhaddislerin aklı dışladıklarına dair iddi-
alar (ör. s. 317) karşısında akıl kıstasının müstakil bir başlık olarak ortaya konmaması müellifin
bu konuda yeterli tatbikat misali bulamadığını düşündürmektedir. Tarafımızca hazırlığı süren
bir araştırmada erken dönemde Buhârî, Müslim, Ahmed b. Hanbel, Şafiî (ö. 204/820), Yakub
b. Süfyan el-Fesevi (ö. 277/890), İbn Hibbân (ö. 354/965), Tahâvî (ö. 321/933) ve İsmaîlî’nin (ö.
371/982) akıl kıstasını kullanarak bazı haberlerin muhtevasını tenkit ettikleri tespit edilmiştir.
Görüldüğü üzere bu isimlerin birçoğu üçüncü asırda yaşamışlardır. Dolayısıyla müellifin daha
dikkatli bir araştırmayla akıl kıstasının kullanıldığı misalleri tespit edip bu konuyu müstakil bir
başlıkta sunmaması önemli bir nâkısaya yol açmıştır.